
 

 

 

 
D.D.G. n.               

R E P U B B L I C A   I T A L I A N A 

Regione Siciliana 

 
ASSESSORATO DELLA SALUTE 

Dipartimento Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico 
Servizio 6 Trasfusionale – Centro Regionale Sangue 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

“Determina a contrarre per acquisto buoni pasto” 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA  la L.r. 8 luglio 1977, n.47, recante “Norme in materia di bilancio e contabilità 

della Regione Siciliana”; 

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70,  recante “Approvazione del testo unico delle 

leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione 

Siciliana”; 

VISTA la L.r. 15 ottobre 2000, n. 10, recante “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di 

impiego e di lavoro alle dipendenze della Regione siciliana. Conferimento di 

funzioni e compiti agli enti locali. Istituzione dello Sportello unico per le attività 

produttive. Disposizioni in materia di protezione civile. Norme in materia di 

pensionamento”;  

VISTA la L. 23 dicembre 1999, n. 488, recante “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2000)” ed in 

particolare l’art. 26 “Acquisto di beni e servizi”; 

VISTO il D.M. 24 febbraio 2000, recante “Conferimento alla CONSIP S.p.a. dell'incarico 

di stipulare convenzioni e contratti quadro per l'acquisto di beni e servizi per 

conto delle amministrazioni dello Stato”; 

VISTA  la L.r.12 agosto 2014, n. 21, in particolare l’art. 68, comma 5 e s.m.i. inerente 

norme in materia di trasparenza e di pubblicità dell’attività amministrativa; 

VISTA          la L.r. 12 maggio 2020, n. 10,  che  approva il bilancio di previsione della Regione 

Siciliana per il triennio 2020-2022; 

VISTO  il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, successive modifiche ed integrazioni recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli art. 1 e 

2 della legge 5 maggio 2009 n. 42”; 

VISTO  l’art. 11 della L.r.13 gennaio 2015, n. 3, che dispone l’applicazione a decorrere 

dal 1° gennaio 2015 del sopra citato Decreto legislativo n. 118/2011 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 

dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché' per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”, in particolare: 

utente
Casella di testo
524/2020



 

 

-   l’art. 31, comma 1, prevede che per ogni singola procedura di affidamento di 

un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti nominano, nel primo 

atto relativo ad ogni singolo intervento, un responsabile unico del 

procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione;  

-   l’art. 32, comma 2, a tenore del quale “..Nella procedura di cui all'articolo 

36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 

requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti.”, stabilendo che prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

-  l’art. 36, comma 2, lettera a) che consente alle stazioni appaltanti di procedere 

all’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro; 

VISTA  la legge 296/2006, art. 1, comma 450, come modificato dall'art. 1, comma 130 

legge 145/2018, che impone il ricorso al mercato elettronico della Pubblica 

amministrazione, ovvero ad altri mercati telematici istituiti ai sensi di legge, per 

l'acquisto di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00; 

VISTO il D.P.Reg. 18 giugno 2020, n. 2762, con il quale, in esecuzione della delibera 

della Giunta Regionale di Governo n. 254 del 14 giugno 2020, è stato conferito 

alla Dott.ssa Maria Letizia Di Liberti l’incarico di Dirigente Generale del 

Dipartimento Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico; 

 VISTO il D.D.G. 23 maggio 2019, n. 991, registrato alla Ragioneria Centrale della Salute 

al n. 274 del 28 maggio 2019, che conferisce l’incarico di Consegnatario del 

Dipartimento .A.S.O.E. al Sig. Marcello Nano, Istruttore Direttivo; 

VISTO il D.A. 11 settembre 2019, n. 1805, che conferisce al Dott. Attilio Mele l’incarico 

di Dirigente Responsabile del Centro Regionale Sangue; 

VISTO    il D.D.G. 2 ottobre 2019, n. 2091, che conferisce al  Dott. Attilio Mele l’incarico 

di Dirigente del Servizio 6 Trasfusionale del Dipartimento Attività Sanitarie ed 

Osservatorio Epidemiologico; 

VISTO  il D.D.S. 7 dicembre 2018, n. 2399, con il quale è stata impegnata, tra l’altro,  la 

somma di € 1.260,00 sul capitolo 416022 (Codice Siope U.1.01.01.02.000),  

relativamente all’acquisto di buoni pasto da corrispondere al personale impegnato 

nella realizzazione del progetto “Contributo per l’anno 2018 del personale non 

dirigenziale del Servizio 6 Trasfusionale a supporto della Struttura Regionale di 

Coordinamento delle attività trasfusionali” periodo secondo semestre 2018 e 

primo semestre 2019;  

CONSIDERATO che il personale coinvolto nell’attività progettuale suddetta ha maturato 

complessivamente n. 152 buoni pasto per le ore effettuate in plus orario:  

 

 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1 

E’ autorizzato l’acquisto su “Acquistinretepa.it – Consip” di n. 152 buoni pasto del valore nominale 

di € 7,00 per il personale coinvolto nell’attività progettuale “ 



 

 

. 

Art. 2 

L’importo complessivo dell’acquisto della fornitura dei buoni pasto, graverà sul capitolo di spesa 

416022 (Codice Siope U.1.01.01.02.000) parte del capitolo 417311 del Servizio 6 Trasfusionale – Centro 

Regionale Sangue.   
 

Art. 3 

Il Consegnatario, Sig. Marcello Nano, del Dipartimento A.S.O.E. è nominato Responsabile Unico 

del Procedimento (RUP) per le diverse fasi nelle quali si articolerà l’affidamento, come previsto 

dell’art. 31, comma 1, del D.Lgs n. 50/2016.  

 

Art. 4 

L’Ufficio del Consegnatario è incaricato di predisporre gli atti propedeutici necessari per procedere 

all’espletamento del sopra citato affidamento. 

 

Il presente provvedimento è trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei 

contenuti sul sito istituzionale del Dipartimento Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico.  

 

 

  Palermo,  

 

 

 

 

           Il Dirigente  

         Servizio 6 Trasfusionale 

         Centro Regionale Sangue 

     Dott. Attilio Mele               Il Dirigente Generale 

                 Dipartimento A.S.O.E. 

            Dott.ssa Maria Letizia Di Liberti 

 

 

 

 

 

 

utente
Casella di testo
14/07/2020


		2020-07-09T14:04:49+0200
	ATTILIO MELE


		2020-07-13T18:28:41+0200
	MARIA LETIZIA DI LIBERTI




